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Ulkoasiainneuvosto kokoontuu 22.1.2024 Brysselissä. Suomea edustaa ulkoministeri Elina 

Valtonen. Kokouksen aiheina ovat Venäjän hyökkäys Ukrainaan ja Israelin ja sen lähialueen 

tilanne. Neuvoston yhteydessä järjestetään epävirallinen tapaaminen Arabiliiton pääsihteerin 

sekä Ukrainan, Saudi-Arabian, Egyptin, Jordanian, Palestiinan ja Israelin ulkoministerien 

kanssa.  

 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU jatkaa vahvaa, tehokasta ja yhtenäistä vastaamista Venäjän 

sotilaalliseen hyökkäykseen Ukrainaan. EU:n tulee edelleen johdonmukaisesti lisätä pakotteita 

Venäjää ja Valko-Venäjää kohtaan Venäjän aggression jatkuessa. Suomi pitää tärkeänä ja 

pyrkii aktiivisesti vaikuttamaan siihen, että pakotteiden asettamisessa kiinnitetään erityistä 

huomiota pakotteiden tehokkaaseen toimeenpanoon ja pakotteiden kiertämisen estämiseen. 

Suomi tukee vankasti Ukrainan itsenäisyyttä, suvereniteettia ja alueellista koskemattomuutta. 

Suomi korostaa, että EU:n vahvaa poliittista, taloudellista ja sotilaallista tukea Ukrainalle sekä 

materiaaliapua ja humanitaarista apua Ukrainaan tulee jatkaa ja lisätä. (UTP 41/2023) Suomi 

valmistautuu myös osallistumaan Ukrainan jälleenrakennukseen ja julkisti kansallisen 

jälleenrakennussuunnitelmansa ensimmäisen osan joulukuussa 2023. Suomi sitoutuu 

voimakkaasti tukemaan Ukrainaa ja sen jälleenrakentamista ja on avoin erilaisille 

rahoitusratkaisuille Ukrainan tukemiseksi. Suomi tukee rahoitustuen kohdentamista Ukrainalle 

osana MFF-välitarkistusta. Suomi suhtautuu myönteisesti uuden rahoituskehyksen 

ulkopuolisen väliaikaisen erityisvälineen perustamiseen Ukrainan tukemiseksi. (E 17/2023 vp). 

Suomi pitää tärkeinä EU:n ja sen jäsenvaltioiden tulevia Ukrainalle annettavia kahdenvälisiä 

turvallisuussitoumuksia Eurooppa-neuvoston 29.6. ja 27.10. päätelmien mukaisesti. (UTP 

41/2023) Suomi pitää tärkeänä, että EU pysyy yhtenäisenä tuessaan Ukrainalle. Suomi katsoo, 

että EU:n Ukrainalle antamien turvallisuussitoumusten hyväksyminen tukee osaltaan tätä 

tavoitetta ja vahvistaa Euroopan turvallisuutta myös laajemmin. Suomi tukee nopeaa 

etenemistä EU:n Ukrainalle antamien turvallisuussitoumusten neuvottelemisessa ja 

hyväksymisessä. (UTP 41/2023) Suomi korostaa, että EU:n kunnianhimon tason tulisi säilyä 

korkeana Ukrainan tukemisessa. EU:n on luotava pidemmän aikavälin näkymä Ukrainan 

tukemiseen ja parannettava avun ennakoitavuutta. On tärkeää varmistaa, että Ukrainan tukea 

koskevat toimenpiteet toteutetaan nopeasti, joustavasti ja Ukrainan tarpeet huomioon ottaen. 

(UTP 41/2023) Suomi tukee vahvasti ehdotusta erillisen ja uskottavan Ukrainan tukirahaston 

perustamisesta Euroopan rauhanrahaston yhteyteen. Suomi pitää tärkeänä, että EU lähettää 

vahvan poliittisen viestin sitoutumisestaan Ukrainan puolustuskyvyn pitkäaikaiseen 

tukemiseen sekä kansallisesti että unionin yhteisin toimin. Euroopan rauhanrahastosta 

Ukrainalle osoitetun tuen ja mahdollisen uuden Ukraina-tukirahaston lähtökohtana ja 

periaatteena tulisi olla jatkossakin jäsenmaiden keskinäinen solidaarisuus. (UJ 47/2023) 



    2 (12) 

   
 

 
 

 

Suomi katsoo, että Euroopan ulkosuhdehallinnon alkuperäinen ehdotus enimmillään 20 

miljardin euron suuruisesta Ukrainan tukirahastosta vuosille 2024-2027 tukisi esillä olleista 

vaihtoehdoista parhaiten Ukrainan puolustuskyvyn kehittämistä pitkällä aikavälillä. Suomi 

suhtautuu avoimesti muihin rahoitusratkaisuihin kuitenkin tavoitteenaan monivuotinen 

ratkaisu. (UJ 47/2023) Suomi pitää tärkeänä, että EPF:n kautta Ukrainalle annettavaa tukea 

toteutetaan tavalla, joka huomioi riittävästi jäsenmaiden erilaiset lähtökohdat ja keinot tukea 

Ukrainaa kuitenkaan vaarantamatta EPF:n Ukraina-tuen toimivuutta. EPF:n tulee tukea 

Ukrainan tarpeita vastaavan avun toimittamista mahdollisimman nopeasti ja tehokkaasti, ja 

myös tukimuotoja ja korvausperusteita tulisi arvioida tästä näkökulmasta. Suomi on valmis 

tukemaan ja pyrkii hyödyntämään mahdollisia uusia yhteishankinta- ja rahoitusjärjestelmiä 

Ukrainan tukemiseksi niin EU:n kuin Naton yhteydessä. Suomi suhtautuu avoimesti aloitteisiin 

yhteistoiminnan lisäämiseksi Ukrainan puolustusteollisuuden kanssa. (UJ UJ 47/2023) Suomi 

katsoo, että Ukrainan sodan aiheuttamat merkittävät toimintaympäristön muutokset ovat 

tuoneet esiin ilmeisen tarpeen Euroopan puolustusteollisuuden kapasiteetin kasvattamiselle. 

Suomi tukee Euroopan puolustusteollisen ja teknologisen perustan (European Defence 

Technological and Industrial Base, EDTIB) vahvistamista ja eurooppalaisen 

puolustusteollisuuden kapasiteetin vahvistamiseen tähtääviä toimenpiteitä. (UJ 47/2023) 

Suomi pitää tärkeänä, että EU:n kestävän rahoituksen taksonomiaa kehitetään siten, että 

puolustusteollisuuden rahoitus helpottuu. Suomi kannattaa EU:n puolustusteollisuuden 

lisäämistä kestävän rahoituksen taksonomiaan. (E52/2023 vp).  Suomi tukee pyrkimyksiä 

saada Venäjä ja sen edustajat vastuuseen laittomasta hyökkäyssodasta ja sen vaikutuksista, 

ml. sodan aiheuttamien vahinkojen korvaaminen. EU:n piirissä sekä yhteistyössä 

kansainvälisten kumppaneiden kanssa tulee mahdollisimman nopeasti selvittää ja täsmentää 

EU- ja kansainvälisen oikeuden mukaisia tapoja, joilla Venäjä saadaan suorittamaan 

asianmukaiset korvaukset. Suomi pitää tärkeänä, että selvitystyötä mm. Venäjän jäädytettyjen 

varojen tuottojen mahdollisesta hyödyntämisestä Ukrainan tukemiseen jatketaan ripeästi. 

(EU/126/2022-VNK-9; EU/361/2023-VNK-3). Suomi tukee kansainvälisiä toimia 

vastuuvelvollisuuden varmistamiseksi Ukrainaan kohdistuvasta hyökkäysrikoksesta. Suomi 

pitää tärkeänä, että tarvittavin toimenpitein tuetaan Ukrainassa tapahtuvien vakavien 

kansainvälisten rikosten tutkintaa ja kyseisiin rikoksiin syyllistyneiden saattamista 

oikeudelliseen vastuuseen. (U 38/2022 vp) 

 

Israelin ja sen lähialueen tilanne 

 

Suomi tukee EU:n yhtenäistä ja vahvaa toimintaa Lähi-idän tilanteessa terroristijärjestö 

Hamasin hyökättyä Israeliin 7.10.2023. EU on tuominnut jyrkästi Hamasin tekemät, 

suurimmaksi osaksi siviiliväestöön kohdistuneet terroristiset hyökkäykset, sekä tunnustanut 

Israelin oikeuden puolustautua kansainvälisen oikeuden nojalla niin, että se noudattaa 

sotilaallisissa toimissaan kansainvälistä humanitaarista oikeutta. Suomi pitää tärkeänä, että 

EU kiinnittää jatkuvaa huomiota sotilaallisen voimankäytön välttämättömyyteen ja 

suhteellisuuteen kansainvälisen oikeuden näkökulmasta. Siviilien ja siviili-infrastruktuurin 

suojelu on tässä keskeistä. EU:n on tuettava kaikin tavoin Gazassa olevien panttivankien 

vapauttamiseen tähtäävää diplomatiaa. Tilanne muuttuu jatkuvasti, ja EU:n toiminnan on 

oltava tilanteen mukaista. Suomi katsoo, että EU:n tulee edistää Gazan humanitaarisen 

tulitauon aikaansaamista. Egyptin ja Qatarin pyrkimykset neuvotella Israelin ja Hamasin välillä 

uusi sopimus humanitaarisesta tulitauosta ja panttivankien vapauttamisesta ovat kiireellisiä ja 

tervetulleita. EU:n tulee edistää humanitaarisen avun perillepääsyä koko Gazan alueella 

kansainvälisen humanitaarisen oikeuden mukaisesti sekä humanitaaristen, turvallisten 
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käytävien avaamista.  EU:n on vaadittava kansainvälisen humanitaarisen oikeuden 

noudattamista sekä useampien rajanylityspaikkojen avaamista ja alueelle saatavan avun 

lisäämistä. Myös EU:n humanitaarista rahoitusta alueella on lisättävä. Suomi tukee EU:n 

tehostettua yhteydenpito- ja vaikutustyötä koko Lähi-idän alueella. Suomi tukee KE Borrellin 

pyrkimyksiä EU:n tavoitteiden saavuttamiseksi ja EU:n roolin vahvistamiseksi akuutissa 

tilanteessa sekä pyrkimyksissä edistää Israelin ja palestiinalaisten konfliktin ratkaisemista 

kahden valtion mallin pohjalta. EU:n tulee jatkaa vahvaa tukeaan palestiinalaishallinnolle, ja 

Palestiinalaisaluetta on palattava käsittelemään yhtenä kokonaisuutena. Suomi pitää 

tärkeänä, että EU kiinnittää huomiota syveneviin miehitystoimiin Länsirannalla sekä 

voimakkaasti lisääntyneeseen väkivaltaan palestiinalaista siviiliväestöä kohtaan. EU:n tulee 

toimia tiiviissä yhteistyössä alueen maiden, Yhdysvaltojen sekä muiden keskeisten 

kansainvälisten kumppaneiden kanssa. EU:n tulee jatkaa työskentelyä konfliktin alueellisen 

eskaloitumisen estämiseksi Gazan tilanteen aiheuttamien jännitteiden lisääntyessä eri puolilla 

Lähi-itää vaarallisella tavalla. EU:n tulee kiinnittää huomiota erityisesti konfliktin laajentumisen 

kannalta huolestuttavaan tilanteeseen Israelin ja Etelä-Libanonissa toimivan Hizbollahin välillä. 

Sotilaallisten yhteenottojen laajentuminen täysimittaiseksi sodaksi tulee välttää. EU:n tulee 

kiinnittää huomiota myös Punaisenmeren turvallisuustilanteeseen ja merenkulun vapauden 

toteutumiseen. Suomi katsoo, että EU:n toiminnan Lähi-idässä on oltava uskottavaa myös sen 

takaamiseksi, ettei Ukrainalle saatava Lähi-idän maiden ja globaalin etelän tuki vaarannu. 

Tässä on keskeistä EU:n johdonmukainen suhtautuminen eri konflikteihin ja niihin liittyviin 

kansainvälisen oikeuden kysymyksiin sekä sitoutuminen sääntöpohjaisen kansainvälisen 

järjestelmän puolustamiseen. Suomi katsoo, että EU:n ja sen jäsenvaltioiden yhteistyö 

valmius- ja evakuointikysymyksissä EU-maiden kansalaisten turvallisuuden takaamiseksi on 

jatkossakin tärkeää, ottaen huomioon erityisesti alueellisen eskalaation kohoava riski. 
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Asialista: 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan    s. 5 

Israelin ja sen lähialueen tilanne   s. 9 
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Ulkoasiainneuvosto 22.1.2024 
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Jyrki Terva UM ITÄ-10, jyrki.terva@gov.fi 

Laura Hassinen UM ITÄ-20, laura.hassinen@gov.fi  

Maria Kauko UM POL-10, maria.kauko@gov.fi    
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1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 

 

Ulkoasiainneuvoston kokouksessa 22.1. on esillä Venäjän hyökkäys Ukrainaan. 

 

2. SUOMEN TAVOITE 

 

Suomen kantoja Ukrainalle annettavaan tukeen on määritelty muun muassa hallitusohjelmassa ja 

seuraavissa asiakirjoissa: UTP 32/2022 vp, VNS 17/2022 vp, U 87/2022 vp, E17/2023 vp, UTP 41/2023 

vp., UJ47/2023, E52/2023 vp.   

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU jatkaa vahvaa, tehokasta ja yhtenäistä vastaamista Venäjän sotilaalliseen 

hyökkäykseen Ukrainaan. EU:n tulee edelleen johdonmukaisesti lisätä pakotteita Venäjää ja Valko-

Venäjää kohtaan Venäjän aggression jatkuessa. Suomi pitää tärkeänä ja pyrkii aktiivisesti vaikuttamaan 

siihen, että pakotteiden asettamisessa kiinnitetään erityistä huomiota pakotteiden tehokkaaseen 

toimeenpanoon ja pakotteiden kiertämisen estämiseen.  

 

Suomi tukee vankasti Ukrainan itsenäisyyttä, suvereniteettia ja alueellista koskemattomuutta. Suomi 

korostaa, että EU:n vahvaa poliittista, taloudellista ja sotilaallista tukea Ukrainalle sekä materiaaliapua 

ja humanitaarista apua Ukrainaan tulee jatkaa ja lisätä. (UTP 41/2023) Suomi valmistautuu myös 

osallistumaan Ukrainan jälleenrakennukseen ja julkisti kansallisen jälleenrakennussuunnitelmansa 

ensimmäisen osan joulukuussa 2023.  

 

Suomi sitoutuu voimakkaasti tukemaan Ukrainaa ja sen jälleenrakentamista ja on avoin erilaisille 

rahoitusratkaisuille Ukrainan tukemiseksi. Suomi tukee rahoitustuen kohdentamista Ukrainalle osana 

MFF-välitarkistusta. Suomi suhtautuu myönteisesti uuden rahoituskehyksen ulkopuolisen väliaikaisen 

erityisvälineen perustamiseen Ukrainan tukemiseksi. (E 17/2023 vp). 

 

Suomi pitää tärkeinä EU:n ja sen jäsenvaltioiden tulevia Ukrainalle annettavia kahdenvälisiä 

turvallisuussitoumuksia Eurooppa-neuvoston 29.6. ja 27.10. päätelmien mukaisesti. (UTP 41/2023) 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU pysyy yhtenäisenä tuessaan Ukrainalle. Suomi katsoo, että EU:n 

Ukrainalle antamien turvallisuussitoumusten hyväksyminen tukee osaltaan tätä tavoitetta ja vahvistaa 

Euroopan turvallisuutta myös laajemmin. Suomi tukee nopeaa etenemistä EU:n Ukrainalle antamien 

turvallisuussitoumusten neuvottelemisessa ja hyväksymisessä. (UTP 41/2023) 

 

mailto:jyrki.terva@gov.fi
mailto:laura.hassinen@gov.fi
mailto:maria.kauko@gov.fi
mailto:johanna.hossa@gov.fi
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Suomi korostaa, että EU:n kunnianhimon tason tulisi säilyä korkeana Ukrainan tukemisessa. EU:n on 

luotava pidemmän aikavälin näkymä Ukrainan tukemiseen ja parannettava avun ennakoitavuutta. On 

tärkeää varmistaa, että Ukrainan tukea koskevat toimenpiteet toteutetaan nopeasti, joustavasti ja 

Ukrainan tarpeet huomioon ottaen. (UTP 41/2023) 

 

Suomi tukee vahvasti ehdotusta erillisen ja uskottavan Ukrainan tukirahaston perustamisesta Euroopan 

rauhanrahaston yhteyteen. Suomi pitää tärkeänä, että EU lähettää vahvan poliittisen viestin 

sitoutumisestaan Ukrainan puolustuskyvyn pitkäaikaiseen tukemiseen sekä kansallisesti että unionin 

yhteisin toimin. Euroopan rauhanrahastosta Ukrainalle osoitetun tuen ja mahdollisen uuden Ukraina-

tukirahaston lähtökohtana ja periaatteena tulisi olla jatkossakin jäsenmaiden keskinäinen solidaarisuus. 

(UJ 47/2023) 

 

Suomi katsoo, että Euroopan ulkosuhdehallinnon alkuperäinen ehdotus enimmillään 20 miljardin euron 

suuruisesta Ukrainan tukirahastosta vuosille 2024-2027 tukisi esillä olleista vaihtoehdoista parhaiten 

Ukrainan puolustuskyvyn kehittämistä pitkällä aikavälillä. Suomi suhtautuu avoimesti muihin 

rahoitusratkaisuihin kuitenkin tavoitteenaan monivuotinen ratkaisu. (UJ 47/2023) 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EPF:n kautta Ukrainalle annettavaa tukea toteutetaan tavalla, joka huomioi 

riittävästi jäsenmaiden erilaiset lähtökohdat ja keinot tukea Ukrainaa kuitenkaan vaarantamatta EPF:n 

Ukraina-tuen toimivuutta. EPF:n tulee tukea Ukrainan tarpeita vastaavan avun toimittamista 

mahdollisimman nopeasti ja tehokkaasti, ja myös tukimuotoja ja korvausperusteita tulisi arvioida tästä 

näkökulmasta. 

 

Suomi on valmis tukemaan ja pyrkii hyödyntämään mahdollisia uusia yhteishankinta- ja 

rahoitusjärjestelmiä Ukrainan tukemiseksi niin EU:n kuin Naton yhteydessä. Suomi suhtautuu avoimesti 

aloitteisiin yhteistoiminnan lisäämiseksi Ukrainan puolustusteollisuuden kanssa. (UJ UJ 47/2023).  

 

Suomi katsoo, että Ukrainan sodan aiheuttamat merkittävät toimintaympäristön muutokset ovat tuoneet 

esiin ilmeisen tarpeen Euroopan puolustusteollisuuden kapasiteetin kasvattamiselle. Suomi tukee 

Euroopan puolustusteollisen ja teknologisen perustan (European Defence Technological and Industrial 

Base, EDTIB) vahvistamista ja eurooppalaisen puolustusteollisuuden kapasiteetin vahvistamiseen 

tähtääviä toimenpiteitä. (UJ 47/2023) 

 

Suomi pitää tärkeänä, että EU:n kestävän rahoituksen taksonomiaa kehitetään siten, että 

puolustusteollisuuden rahoitus helpottuu. Suomi kannattaa EU:n puolustusteollisuuden lisäämistä 

kestävän rahoituksen taksonomiaan. (E52/2023 vp).   

Suomi tukee pyrkimyksiä saada Venäjä ja sen edustajat vastuuseen laittomasta hyökkäyssodasta ja sen 

vaikutuksista, ml. sodan aiheuttamien vahinkojen korvaaminen. EU:n piirissä sekä yhteistyössä 

kansainvälisten kumppaneiden kanssa tulee mahdollisimman nopeasti selvittää ja täsmentää EU- ja 

kansainvälisen oikeuden mukaisia tapoja, joilla Venäjä saadaan suorittamaan asianmukaiset korvaukset. 

Suomi pitää tärkeänä, että selvitystyötä mm. Venäjän jäädytettyjen varojen tuottojen mahdollisesta 

hyödyntämisestä Ukrainan tukemiseen jatketaan ripeästi. (EU/126/2022-VNK-9; EU/361/2023-VNK-

3).  

Suomi tukee kansainvälisiä toimia vastuuvelvollisuuden varmistamiseksi Ukrainaan kohdistuvasta 

hyökkäysrikoksesta. Suomi pitää tärkeänä, että tarvittavin toimenpitein tuetaan Ukrainassa tapahtuvien 

vakavien kansainvälisten rikosten tutkintaa ja kyseisiin rikoksiin syyllistyneiden saattamista 

oikeudelliseen vastuuseen. (U 38/2022 vp)  
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3. NEUVOTTELUTILANNE 

 

Ulkoasiainneuvoston kokouksessa esillä on Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa ja EU:n toimet. Esillä 

ovat todennäköisesti ajankohtainen tilanne, turvallisuussitoumukset ja rauhansuunnitelma. Ukrainan 

ulkoministeri Dmytro Kuleba on kutsuttu osallistumaan keskusteluun osittain. 

 

Edellisen kerran ulkoasiainneuvosto keskusteli aiheesta 11.12.2023  

 

4. TAUSTA 

 

Kovista taisteluista huolimatta rintamatilanteessa ei ole tapahtunut suuria muutoksia. Venäjä on jatkanut 

laajoja iskuja siviilikohteisiin Kiovaan, Ukrainan satamiin, energiainfrastruktuuriin ja muualle 

Ukrainaan.  

 

Suomi julkisti 21. puolustustarvikepaketin 21.12.2023. Sen myötä Suomen kokonaistuki Ukrainalle 

nousi 2,3 miljardiin euroon, josta puolustustuen osuus on 1,6 miljardia. 

 

EU:n viimeisin eli 12. pakotepaketti hyväksyttiin 18.12.2023. Sen tavoitteena on mm. vahvistaa 

pakotteiden kiertämisen ehkäisemistä.  EU:n nimittämä pakotteista vastaava erityislähettiläs jatkaa 

keskusteluita kolmansien maiden kanssa pakotteiden toimeenpanosta. 

 

Osana EU:n monivuotisen rahoituksen 2021–2027 välitarkistuksen kokonaisuutta on ollut tarkoitus 

sopia 50 miljardin euron suuruisesta Ukraina-tukivälineestä, josta 17 miljardia euroa on 

avustusmuotoista rahoitustukea ja 33 miljardia lainamuotoista rahoitustukea. Tukivälineellä on tarkoitus 

toteuttaa laadittavaa Ukraina-suunnitelmaa ja auttaa Ukrainaa elpymisessä ja reformeissa sekä 

houkutella maahan investointeja ja yksityistä pääomaa. Sopua kokonaisuudesta ei saavutettu joulukuun 

2023 Eurooppa-neuvoston kokouksessa, mutta sen jonka sisältöä tuki lopulta 26 valtioiden ja hallitusten 

johtajaa.  Välitarkistuksen muodolliseen hyväksymiseen ja Ukraina-tukivälineen perustamiseen 

palataan ylimääräisessä Eurooppa-neuvostossa 1. helmikuuta 2024.  

 

Eurooppa-neuvoston päätelmissä (29.6., 27.10. 15.12.2023) EU on sitoutunut tukemaan Ukrainaa 

sotilaallisesti sekä Euroopan rauhanrahaston ja EUMAM-avustusoperaation kautta, että kahdenvälisesti. 

Euroopan rauhanrahaston lisäpääomittamiseksi Euroopan ulkosuhdehallinto on alustavasti ehdottanut, 

että Euroopan rauhanrahaston sisälle muodostettaisiin erillinen Ukraina-tukirahasto. Rahaston 

suuruudeksi oli alun perin määritelty 20 miljardia euroa vuosille 2024-2027, mutta varsinainen esitys 

näyttäisi olevan muotoutumassa kokoluokaltaan vaatimattomammaksi. Eurooppa-neuvoston päätelmät 

peräänkuuluttavat myös tarvetta lisätä ammusten ja ohjusten toimituksia Ukrainaan, sekä tukea 

Ukrainan ilmapuolustuskyvykkyyttä.  

 

EU on lisäksi sitoutunut osallistumaan Ukrainalle annettaviin turvallisuussitoumuksiin sekä Eurooppa-

neuvostojen 29.6.,27.10. ja 15.12.2023 antamissa päätelmissä, että G7-maiden 12.7. Naton Vilnan 

huippukokouksen yhteydessä antamassa yhteisessä julkilausumassa. Päätelmissä todetaan, että 

Euroopan unioni ja sen jäsenvaltiot ovat valmiita osallistumaan yhdessä kumppanien kanssa tuleviin 

Ukrainalle annettaviin turvallisuussitoumuksiin, jotka auttavat Ukrainaa puolustautumaan pitkällä 

aikavälillä, estämään hyökkäykset ja vastustamaan pyrkimyksiä horjuttaa vakautta. EU on aloittanut 

Ukrainan konsultoinnin EU:n tulevista turvallisuussitoumuksista. Korkea edustaja raportoi 

keskusteluista Eurooppa-neuvostolle joulukuussa. Konsultaatioiden on tarkoitus jatkua vuoden 2024 

puolella. Sitoumukset tehdään kunnioittaen kaikilta osin tiettyjen jäsenvaltioiden turvallisuus- ja 

puolustuspolitiikkaa ja ottaen huomioon kaikkien jäsenvaltioiden turvallisuus- ja puolustusedut. 

Keskustelua turvallisuussitoumusten sisällöstä on käyty kesän ja syksyn 2023 mittaan 
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ulkoasiainneuvostossa 20.7., epävirallisessa Gymnich-ulkoministerikokouksessa 31.8. sekä 

ulkoasiainneuvostoissa 23.10.,13.11. ja 11.12. 

 

Keskustelu Ukrainan rauhansuunnitelmasta jatkuu. Suomi osallistuu sen toimeenpanoon 

rinnakkaispuheenjohtajana ympäristöturvallisuutta koskevassa työryhmässä. Ukraina suunnittelee 

rauhan huippukokousta kuluvalle vuodelle. 

Euroopan komissio julkisti laajentumista koskevan paketin 8.11. Siinä suositeltiin 

jäsenyysneuvottelujen avaamista Ukrainan kanssa. Eurooppa-neuvosto päätti jäsenyysneuvottelujen 

avaamisesta 15.12.2023. Neuvottelukehykset hyväksytään, kun jäljellä olevat ehdot on täytetty. Tätä 

tarkastellaan maaliskuun Eurooppa-neuvostossa.  

 

EU:n neuvosto alkoi tammikuussa käsitellä työryhmätasolla komission ja korkea edustajan 12.12. 

antamaa lainsäädäntöehdotusta, joka koskee pysäytettyjen Venäjän keskuspankkivarojen tuottojen 

käyttämistä Ukrainan tukemiseen. Lainsäädäntöä pidetään periaatteellisesti merkittävänä, mistä syystä 

se on tarkoitus toteuttaa kaksivaiheisena. Ensivaiheessa säädettäisiin siitä, että rahoituslaitokset voivat 

jatkaa kyseisten varojen huolellista sijoittamista ja säilyttävät saadut tuotot kirjapidollisesti erillään, jotta 

ne seuraavassa vaiheessa voitaisiin siirtää Ukrainan jälleenrakennuksen tueksi. Lainsäädäntöesitys on 

merkittävä askel Venäjän jäädytettyjen varojen hyödyntämisessä. Suomessa ei ole sellaisia Venäjän 

keskuspankin varoja, joita uusi sääntely koskisi. 

 

Hyökkäysrikosta käsittelevässä ydinryhmässä on pyritty löytämään vaihtoehtoa, joka olisi 

kompromissina myös Ukrainalle hyväksyttävissä. Keskustelua käydään parhaillaan ehdotuksesta, joka 

perustuu oikeudenkäyntien siirtämiseen Ukrainasta uudelle perustettavalle erityistuomioistuimelle. 
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1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 

 

Israel ja sen lähialueen tilanne. 

 

2. SUOMEN TAVOITE 

 

Suomi tukee EU:n yhtenäistä ja vahvaa toimintaa Lähi-idän tilanteessa terroristijärjestö Hamasin 

hyökättyä Israeliin 7.10.2023. EU on tuominnut jyrkästi Hamasin tekemät, suurimmaksi osaksi 

siviiliväestöön kohdistuneet terroristiset hyökkäykset, sekä tunnustanut Israelin oikeuden puolustautua 

kansainvälisen oikeuden nojalla niin, että se noudattaa sotilaallisissa toimissaan kansainvälistä 

humanitaarista oikeutta. Suomi pitää tärkeänä, että EU kiinnittää jatkuvaa huomiota sotilaallisen 

voimankäytön välttämättömyyteen ja suhteellisuuteen kansainvälisen oikeuden näkökulmasta. Siviilien 

ja siviili-infrastruktuurin suojelu on tässä keskeistä. EU:n on tuettava kaikin tavoin Gazassa olevien 

panttivankien vapauttamiseen tähtäävää diplomatiaa. Tilanne muuttuu jatkuvasti, ja EU:n toiminnan on 

oltava tilanteen mukaista. 

 

Suomi katsoo, että EU:n tulee edistää Gazan humanitaarisen tulitauon aikaansaamista. Egyptin ja 

Qatarin pyrkimykset neuvotella Israelin ja Hamasin välillä uusi sopimus humanitaarisesta tulitauosta ja 

panttivankien vapauttamisesta ovat kiireellisiä ja tervetulleita. EU:n tulee edistää humanitaarisen avun 

perillepääsyä koko Gazan alueella kansainvälisen humanitaarisen oikeuden mukaisesti sekä 

humanitaaristen, turvallisten käytävien avaamista.  EU:n on vaadittava kansainvälisen humanitaarisen 

oikeuden noudattamista sekä useampien rajanylityspaikkojen avaamista ja alueelle saatavan avun 

lisäämistä. Myös EU:n humanitaarista rahoitusta alueella on lisättävä.  

 

Suomi tukee EU:n tehostettua yhteydenpito- ja vaikutustyötä koko Lähi-idän alueella. Suomi tukee KE 

Borrellin pyrkimyksiä EU:n tavoitteiden saavuttamiseksi ja EU:n roolin vahvistamiseksi akuutissa 

tilanteessa sekä pyrkimyksissä edistää Israelin ja palestiinalaisten konfliktin ratkaisemista kahden 

valtion mallin pohjalta. EU:n tulee jatkaa vahvaa tukeaan palestiinalaishallinnolle, ja 

Palestiinalaisaluetta on palattava käsittelemään yhtenä kokonaisuutena.  Suomi pitää tärkeänä, että EU 

kiinnittää huomiota syveneviin miehitystoimiin Länsirannalla sekä voimakkaasti lisääntyneeseen 

väkivaltaan palestiinalaista siviiliväestöä kohtaan. EU:n tulee toimia tiiviissä yhteistyössä alueen 

maiden, Yhdysvaltojen sekä muiden keskeisten kansainvälisten kumppaneiden kanssa. 
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EU:n tulee jatkaa työskentelyä konfliktin alueellisen eskaloitumisen estämiseksi Gazan tilanteen 

aiheuttamien jännitteiden lisääntyessä eri puolilla Lähi-itää vaarallisella tavalla. EU:n tulee kiinnittää 

huomiota erityisesti konfliktin laajentumisen kannalta huolestuttavaan tilanteeseen Israelin ja Etelä-

Libanonissa toimivan Hizbollahin välillä. Sotilaallisten yhteenottojen laajentuminen täysimittaiseksi 

sodaksi tulee välttää. EU:n tulee kiinnittää huomiota myös Punaisenmeren turvallisuustilanteeseen ja 

merenkulun vapauden toteutumiseen. 

  

Suomi katsoo, että EU:n toiminnan Lähi-idässä on oltava uskottavaa myös sen takaamiseksi, ettei 

Ukrainalle saatava Lähi-idän maiden ja globaalin etelän tuki vaarannu. Tässä on keskeistä EU:n 

johdonmukainen suhtautuminen eri konflikteihin ja niihin liittyviin kansainvälisen oikeuden 

kysymyksiin sekä sitoutuminen sääntöpohjaisen kansainvälisen järjestelmän puolustamiseen.  

 

Suomi katsoo, että EU:n ja sen jäsenvaltioiden yhteistyö valmius- ja evakuointikysymyksissä EU-

maiden kansalaisten turvallisuuden takaamiseksi on jatkossakin tärkeää, ottaen huomioon erityisesti 

alueellisen eskalaation kohoava riski. 

 

3. NEUVOTTELUTILANNE 

 

EU:n korkea edustaja (KE) Borrell pyrkii vahvistamaan EU:n roolia akuutissa tilanteessa sekä yrityksiä 

edistää Israelin ja Palestiinan välisen konfliktin ratkaisemista kahden valtion mallin pohjalta. KE Borrell 

vierailee tammikuussa toistamiseen lokakuun alun jälkeen Lähi-idässä alueen maissa. 

 

Ulkoasiainneuvoston (UAN) kokoukseen odotetaan vieraaksi Arabiliiton pääsihteeriä, sekä Saudi-

Arabian, Egyptin, Jordanian, Israelin ja Palestiinan ulkoministereitä. 

 

Ulkoasiainneuvosto on käsitellyt Israelin ja lähialueen tilannetta tiiviisti Hamasin hyökkäyksen 7.10. 

jälkeen, ml. edellinen ulkoasiainneuvosto 11.12. sekä epävirallinen videokokous 20.11.  

  

4. TAUSTA 

 

Israelin sotilaalliset toimet Hamasia vastaan Gazassa jatkuvat. Ne keskittyvät nyt, pohjoisen Gazan ja 

Gaza Cityn jälkeen, yhä enemmän keskiseen ja eteläiseen Gazaan. Israel on ilmoittanut, että sotilaalliset 

toimet Gazassa jatkuvat pitkälle vuoteen 2024, mutta se on nyt siirtymässä sotilaallisesti astetta aiempaa 

matalamman intensiiviseen vaiheeseen. Yhdysvallat on jatkanut alueella aktiivista diplomatiaansa, ml. 

ulkoministeri Blinkenin vierailu alueen maihin tammikuun alussa sekä useat muut vierailut. Egypti ja 

Qatar ovat jatkaneet, toistaiseksi tuloksetta, matalan profiilin diplomatiaansa, jotta Israelin ja Hamasin 

välille voitaisiin neuvotella uusi sopimus humanitaarisesta tulitauosta ja panttivankien vapauttamisesta.  

 

Gazassa on YK:n käyttämien lukujen mukaan tähän mennessä kuollut noin 23 000 ihmistä, joista noin 

70 prosenttia (noin 16 000) on naisia ja lapsia. Israelin maaoperaatiossa on kaatunut Israelin antamien 

lukujen mukaan noin 180 israelilaissotilasta. Hamasin iskuissa 7.10. kuoli noin 1 200 ihmistä, joista noin 

700 israelilaisia siviilejä, noin 400 turvallisuusjoukkoja sekä noin 70 ulkomaalaista.  

 

Gazan humanitaarinen tilanne on katastrofaalinen. Yli 1,9 miljoonaa ihmistä, lähes 85 prosenttia Gazan 

väestöstä, on joutunut lähtemään kodeistaan ja monet heistä siirtymään useamman kerran. YK:n 

humanitaarisia työntekijöitä on kuollut yli 140. Humanitaarista apua ei saada toimitettua Gazaan 

riittävästi. YK on varoittanut Gazaa uhkaavasta nälänhädästä. Suojat ovat ylittäneet kapasiteettinsa 

moninkertaisesti, eikä erityisen haavoittuvassa asemassa olevat ihmiset saa tarvitsemaansa tukea. 

Tartuntatautien leviäminen on suuri riski ahtaissa oloissa. Gazan 36 sairaalasta vain 13 on enää osittain 
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toiminnassa ja terveyssektorin tilanne on kriittinen. Gazassa ei ole turvallista aluetta ja olosuhteet 

humanitaariselle työlle ovat vaikeat. 

 

Länsirannalla israelilaisten laittomissa siirtokunnissa asuvien siviilien väkivalta ja palestiinalaisväestön 

pakkosiirrot ovat lisääntyneet jyrkästi, minkä myös Suomi on tuominnut. Palestiinalaisia on 7.10. 

jälkeen kuollut Länsirannalla 330, joista 84 on lapsia. Vuosi 2023 oli jo ennen Gazan eskalaation alkua 

mittaushistorian väkivaltaisin alueen palestiinalaisille. Riski väkivallattomuuteen sitoutuneen 

palestiinalaishallinnon romahtamisesta on kohonnut merkittävästi. Palestiinalaishallinnon romahdus 

johtaisi hallitsemattomaan tilanteeseen Länsirannalla ja jättäisi kansainvälisen yhteisön ilman 

kumppania. 

 

Israelin hallitus ei ole esittänyt selvää suunnitelmaa Gazan hallinnoinnista sotatoimien jälkeen. Israelin 

puolustusministeri esitteli kuitenkin tammikuussa suunnitelman, jonka mukaan Israel säilyttäisi Gazassa 

turvallisuuskontrollin ja palestiinalaisilla olisi vastuu siviiliasioista. Suunnitelman mukaan 

palestiinalaishallinnolla ei olisi jatkossakaan roolia Gazassa. 

 

YK:n yleiskokouksen erityishätäistunto hyväksyi 12.12. tulitaukoa ajavan päätöslauselman, joka 

hyväksyttiin vahvalla enemmistöllä: 153 puolesta, 10 vastaan ja 23 pidättäytyi. Suomi äänesti 

päätöslauselman puolesta ja kanssasuositti sitä. Myös muut Pohjoismaat ja 17 EU-maata äänesti 

päätöslauselman puolesta. Yleiskokouksen päätöslauselmat eivät ole sitovia. 

 

Etelä-Afrikka väittää YK:n kansainväliseen tuomioistuimeen (ICJ) toimittamassaan kanteessa Israelin 

loukanneen Joukkotuhontayleissopimuksesta johtuvia velvoitteitaan estää ja rankaista joukkotuhontaa 

Gazassa. ICJ on järjestänyt kuulemisia tapaukseen liittyen. (ICJ ottaa kanteen todennäköisesti 

tutkittavaksi.) Sopimuksen osapuolilla on oikeus esiintyä oikeudenkäynnissä väliintulevina osapuolina. 

Suomen mahdollista väliintuloa edeltää aina tarkka harkinta ja sen tulee edistää kansallisesti tärkeätä 

etua. Väliintulojulistukset on jätettävä tuomioistuimeen ennen oikeudenkäynnin suullisen käsittelyn 

vaiheen alkamista, mihin tulee todennäköisesti menemään useita kuukausia. ICJ:llä on mandaatti 

selvittää puolueettomasti sotarikoksia ja mahdollisesti vakavampiakin rikoksia. 

 

KE Borrell tekee tammikuussa toisen ajankohtaiseen tilanteeseen liittyvän vierailun Lähi-itään 

tarkoituksenaan muun muassa valmistella EU:n toimia ja tammikuun UAN:n kokousta. KE Borrell on 

painottanut vahvasti tarvetta ratkaista Israelin ja Palestiinan välinen konflikti sekä alueellisen 

eskalaation välttämistä. KE Borrell esitteli UAN:n keskustelussa 13.11. näkemyksiään reunaehdoista 

Gazan eskalaation kansainväliselle jatkokäsittelylle: Gazan väestöä ei pidä siirtää, Israelin ei tule 

miehittää Gazaa, Hamasin (sotilaallisen siiven) ei tule jäädä Gazaan, Palestiinalaishallinnon tulee palata 

Gazaan, arabimaiden tulee olla keskeisessä roolissa ja EU:n tulee osallistua poliittiseen ratkaisun 

rakentamiseen. KE Borrell sai jäsenmaiden yleisen tuen toimintalinjauksille.  

 

EU pyrkii muokkaamaan syyskuussa yhteistyössä Saudi-Arabian ja Arabiliiton kanssa julkistettua Peace 

Day Effort -aloitetta muuttuneeseen tilanteeseen ja jatkamaan työtä sen pohjalta alueellisten 

kumppaneiden kanssa. Eurooppa-neuvoston puheenjohtaja Michel on todennut EU:n ottavan johtoroolin 

rauhankonferenssin järjestämisestä heti kun mahdollista. Tilanteessa on jälleen korostunut tarve palata 

neuvotteluihin kahden valtion ratkaisusta Israelin ja palestiinalaisten konfliktiin.  

 

Gazan tilanteen alueellisen eskalaation vaara Lähi-idässä jatkaa kasvamistaan. Laajemmalla 

eskalaatiolla olisi vakavia seurauksia usean alueen maan vakaudelle. Israelin ja Etelä-Libanonissa 

toimivan Hizbollahin välillä on jatkuvia yhteenottoja. Israel on viime aikoina tiukentanut puheitaan 

sotilaallisen ratkaisun mahdollisuudesta Hizbollahin kanssa. Etelä-Libanonissa toimiva YK:n 

rauhanturvaoperaatio UNIFIL ei ole kärsinyt henkilövahinkoja, mutta neljä rauhanturvaajaa on 

loukkaantunut lokakuun alun jälkeen. Suomi osallistuu UNIFIL-operaatioon sekä EU:n EUPOL COPPS 
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-siviilikriisinhallintaoperaatioon Palestiinalaisalueella. Hizbollahilla tai Iranilla ei arvioida olevan halua 

laajaan sotilaalliseen yhteenottoon Israelin kanssa. Jännitteinen tilanne voi kuitenkin eskaloitua myös 

vahingon seurauksena.  

 

Jemenissä Iranin tukemat huthit ovat kohdistaneet iskuja ja häirintää Punaisenmeren laivaliikenteeseen 

painostaakseen Israelia lopettamaan sotatoimensa Gazan kaistalla, minkä seurauksena useat suuret 

kansainväliset rahtiyhtiöt ovat ilmoittaneet keskeyttävänsä Punaisenmeren käytön laivakuljetuksiin. 

Yhdysvallat on hyökkäysten vuoksi kasvattanut läsnäoloaan Punaisenmeren alueella ja se perusti 

joulukuussa 2023 kansainvälisen merikoalition (Prosperity Guardian) suojelemaan rahtiliikennettä 

Punaisellamerellä. Yhdysvallat on tehnyt yhdessä yhdessä Iso-Britannian kanssa sotilaallisia iskuja 

hutheja vastaan. Myös EU:n kriisinhallintatoimet Punaisenmeren alueella saattavat tulla ajankohtaisiksi. 

 


